



**Asamblea General**

INTERNET  
UN/...  
UN/... COLLECTION

Distr.  
GENERAL

A/42/6 (Sect. 4)  
5 marzo 1987  
ESPAÑOL  
ORIGINAL: INGLÉS

Cuadragésimo segundo período de sesiones

PROYECTO DE PRESUPUESTO POR PROGRAMAS PARA EL BIENIO 1988-1989\*

TÍTULO IV. ACTIVIDADES ECONÓMICAS, SOCIALES Y HUMANITARIAS

Sección 4. Organos normativos (actividades económicas y sociales)

INDICE

	<u>Página</u>
A. Consejo Económico y Social y sus comisiones orgánicas y comités y otras reuniones periódicas .....	8
1. Consejo Económico y Social .....	9
2. Comité de Planificación del Desarrollo .....	11
3. Comisión de la Condición Jurídica y Social de la Mujer .....	13
4. Comité de Recursos Naturales .....	15
5. Comisión de Población .....	17
6. Comisión de Desarrollo Social .....	19
7. Comité de Prevención del Delito y Lucha contra la Delincuencia .....	21
8. Comisión de Estadística .....	23
B. Conferencias especiales .....	24

\* El presupuesto por programas que apruebe la Asamblea General se publicará en su totalidad como Documentos Oficiales de la Asamblea General, cuadragésimo segundo período de sesiones, Suplemento No. 6 (A/42/6/Rev.1).

TITULO IV. ACTIVIDADES ECONOMICAS, SOCIALES Y HUMANITARIAS

SECCION 4. ORGANOS NORMATIVOS (ACTIVIDADES ECONOMICAS Y SOCIALES)

CUADRO 4.1. ANALISIS DE LOS GASTOS GLOBALES

(En miles de dólares EE.UU.)

GASTOS DIRECTOS

1) Presupuesto ordinario

Consignaciones para 1986-1987	Necesidades adicionales estimadas								Estimaciones para 1988-1989
	Revaluación de la base de recursos de 1986-1987 (a valores revisados de 1987)		Crecimiento de los recursos (a valores revisados de 1987)		Inflación en 1988 y 1989		Aumento total		
	\$	%	\$	%	\$	%	\$	%	
2 666,4	(1 479,9)	(55,5)	(50,8)	(1,9)	52,3	1,9	(1 478,4)	(55,4)	1 188,0

Análisis del crecimiento real (a valores revisados de 1987)

(1) Base revaluada total de recursos de 1986-1987	Crecimiento de los recursos				Tasa de crecimiento real: (5) respecto de (1)
(2) Efectivo	(3) Menos partidas no periódicas	(4) Más crecimiento retrasado (nuevos puestos)	(5) Ajustado		
1 186,5	(50,8)	-	-	(50,8)	(4,2) %

2) Recursos extrapresupuestarios

Total, gastos directos	1 188,0
------------------------	---------

CUADRO 4.2. ANALISIS DE LA BASE REVALUADA DE RECURSOS DE 1986-1987  
(A VALORES REVISADOS DE 1987)

(En miles de dólares EE.UU.)

	Necesidades adicionales										Base revaluada total de recursos de 1986-1987 (10)	
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(8)-(2)		(1) + (9)
<b>A. Consejo Económico y Social y sus comisiones orgánicas y comités y otras reuniones periódicas</b>												
1. Consejo Económico y Social	341,4	-	-	-	-	5,2	-	5,2	5,2	5,2	5,2	346,6
2. Comisión de Planificación del Desarrollo	451,8	-	-	-	-	6,7	-	6,7	6,7	6,7	6,7	458,5
3. Comisión de la Condición Jurídica y Social de la Mujer	161,6	52,2	-	-	-	1,7	(20,6) a/	(18,9)	(71,1)	(71,1)	(71,1)	90,5
4. Comité de Recursos Naturales	19,0	-	-	-	-	0,3	-	0,3	0,3	0,3	0,3	19,3
5. Comisión de Población	70,3	-	-	-	-	1,1	(12,8) a/	(11,7)	(11,7)	(11,7)	(11,7)	58,6
6. Comisión de Desarrollo Social	78,0	-	-	-	-	1,3	(7,1) a/	(5,8)	(5,8)	(5,8)	(5,8)	72,2
7. Comité de Prevención del Delito y Lucha contra la Delincuencia	108,1	-	-	-	-	1,6	(27,7) a/	(26,1)	(26,1)	(26,1)	(26,1)	82,0
8. Comisión de Estadística	77,4	-	-	-	-	1,2	(19,8) a/	(18,6)	(18,6)	(18,6)	(18,6)	58,8
<b>Total parcial</b>	<b>1 307,6</b>	<b>52,2</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>19,1</b>	<b>(88,0) a/</b>	<b>(68,9)</b>	<b>(121,1)</b>	<b>(121,1)</b>	<b>(121,1)</b>	<b>1 186,5</b>

CUADRO 4.2 (continuación)

	Necesidades adicionales							Base revaluada total de recursos de 1986-1987			
	Efecto retrasado del crecimiento en 1986-1987	Partidas no periódicas de 1986-1987	Puestos de plan-tilla (3)	Otros de los gastos (4)	Puestos de plan-tilla (5)	Otros objetos de los gastos (6)	Ajustes espe-ciales (7)				
Programas	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	Total (8)	(9)	(10)	(1) + (9)
B. Conferencias Especiales											
Conferencia de las Naciones Unidas para el Fomento de la Cooperación Internacional en la Utilización de la Energía Nuclear con Fines Pacíficos	1 358,8	1 358,8	-	-	-	-	-	-	-	(1 358,8)	-
Total	2 666,4	1 411,0	-	-	-	19,1	(88,0) a/	(68,9)	(1 479,9)	1 186,5	

a/ Debido a una reducción en los gastos estimados para viajes de representantes.

CUADRO 4.3. PRESUPUESTO ORDINARIO, GASTOS DIRECTOS: RESUMEN DE LAS NECESIDADES PARA 1988-1989 Y TASAS DE CRECIMIENTO REAL, POR PROGRAMA

(En miles de dólares EE.UU.)

Programas	Necesidades adicionales estimadas				Estimaciones para 1988-1989	Tasas de crecimiento real %
	1986-1987	de 1987	revisados de 1987	de 1987		
A. Consejo Económico y Social y comisiones orgánicas y comités y otras reuniones periódicas						
1. Consejo Económico y Social	341,4	5,2	(56,6)	13,3	(38,1) (11,1)	303,3 (16,3)
2. Comisión de Planificación del Desarrollo	451,8	6,7	-	20,9	27,6 6,1	479,4 -
3. Comisión de la Condición Jurídica y Social de la Mujer	161,6	(71,1)	2,9	2,7	(65,5) (40,5)	96,1 3,2
4. Comité de Recursos Naturales	19,0	0,3	-	1,2	1,5 7,8	20,5 -
5. Comisión de Población	70,3	(11,7)	-	3,6	(8,1) (11,5)	62,2 -
6. Comisión de Desarrollo Social	78,0	(5,8)	2,9	4,6	1,7 2,1	79,7 4,0
7. Comité de Prevención del Delito y Lucha contra la Delincuencia	108,1	(26,1)	-	2,8	(23,3) (21,5)	84,8 -
8. Comisión de Estadística	77,4	(18,6)	-	3,2	(15,4) (19,8)	62,0 -
Total parcial	1 307,6	(121,1)	(50,8)	52,3	(119,6) (9,1)	1 188,0 (4,2)

CUADRO 4.3 (continuación)

	Necesidades adicionales estimadas				Estima- ciones para 1988-1989	Tasas de creci- miento real %
	Revaluación de la base de recursos de 1986-1987	Creci- miento de los recursos (a valo- res re- visados de 1987)	Infla- ción en 1988 y 1989	Aumento total \$   %		
Programas						
B. Conferencias especiales						
Conferencia de las Naciones Unidas para el Fomento de la Cooperación Internacional en la Utilización de la Energía Nuclear con Fines Pacíficos	1 358,8	(1 358,8)	-	(1 358,8) (100,0)	-	-
<b>Total</b>	<b>2 666,4</b>	<b>(1 479,9)</b>	<b>52,3</b>	<b>(1 478,4) (54,4)</b>	<b>1 188,0</b>	<b>(4,2)</b>

CUADRO 4.4. PRESUPUESTO ORDINARIO, GASTOS DIRECTOS: RESUMEN DE LAS NECESIDADES PARA 1988-1989 Y TASAS DE CRECIMIENTO REAL, POR OBJETO DE LOS GASTOS

(En miles de dólares EE.UU.)

	Necesidades adicionales estimadas					Estimaciones para 1988-1989	Tasas de crecimiento real %
	Consignaciones para 1986-1987	Revaluación de la base de recursos de 1986-1987 (a valores revisados de 1987)	Inflación en 1988 y 1989	Aumento total			
Objetos de los gastos							
Personal supernumerario para reuniones	99,6	(99,6)	-	-	(99,6)	-	-
Consultores	101,5	(101,5)	-	-	(101,5)	-	-
Puestos supernumerarios	676,5	(676,5)	-	-	(676,5)	-	-
Gastos comunes de personal	237,0	(237,0)	-	-	(237,0)	-	-
Gastos de representación	6,8	(6,8)	-	-	(6,8)	-	-
Viajes de representantes	793,6	(140,6)	-	29,6	(111,0)	682,6	-
Viajes de funcionarios para prestar servicios en reuniones	575,1	(97,8)	(47,7)	20,4	(125,1)	450,0	(9,9)
Otros viajes oficiales de funcionarios	79,1	(79,1)	-	-	(79,1)	-	-
Impresión y encuadernación externas	55,3	0,9	(3,1)	2,3	0,1	55,4	(5,5)
Servicios de información pública	28,4	(28,4)	-	-	(28,4)	-	-
Atenciones sociales	11,4	(11,4)	-	-	(11,4)	-	-
Suministros y materiales	2,1	(2,1)	-	-	(2,1)	-	-
<b>Total</b>	<b>2 666,4</b>	<b>(1 479,9)</b>	<b>(50,8)</b>	<b>52,3</b>	<b>(1 478,4)</b>	<b>1 188,0</b>	<b>(4,2)</b>

A. Consejo Económico y Social y sus comisiones orgánicas y comités y otras reuniones periódicas

4.1 Las atribuciones del Consejo Económico y Social y sus comisiones orgánicas y otros órganos subsidiarios se encuentran en los documentos E/5453/Rev.1 y E/1983/INF.4. A este respecto, se señalan a la atención la resolución 32/197 de la Asamblea General, de 20 de diciembre de 1977, en particular, la sección II de su anexo, y la resolución 1982/50 del Consejo. Las necesidades estimadas para esta parte de la presente sección se basan en la decisión 1979/81 del Consejo, en la que éste dispuso que los períodos ordinarios de las comisiones orgánicas y comités permanentes del Consejo tendrían normalmente una duración máxima de ocho días laborables.

4.2 Sobre la base del examen de los gastos realizados en el pasado y teniendo en cuenta una asistencia a las reuniones inferior al 100%, se determinó que los cálculos correspondientes a viajes de representantes para asistir a reuniones de las comisiones orgánicas y comités del Consejo Económico y Social se podían reducir en 88.000 dólares, o sea un 12%. Como esa reducción se basa en un nuevo cálculo de los costos y no ha habido cambios en el número de representantes o en la duración o número de las reuniones, se considera que se trata de un ajuste en la base.

4.3 En cuanto a los viajes de funcionarios para prestar servicios en reuniones del Consejo Económico y Social y sus comisiones orgánicas y comités (incluidos en la partida "Viajes de funcionarios para prestar servicios en reuniones"), se ha efectuado una reducción neta de 47.700 dólares, o sea un 10%, sobre la base de los gastos realizados en el pasado y de conformidad con la política general relativa a viajes de funcionarios.

4.4 Además, se ha efectuado una reducción neta de 3.100 dólares para la partida correspondiente a impresión y encuadernación externas, como resultado de un nuevo cálculo del costo de los Documentos Oficiales del Consejo Económico y Social.

4.5 Por consiguiente, el crecimiento real negativo y neto de 50.800 dólares, o sea 4,2%, se debe a una disminución en las necesidades para viajes de funcionarios y para impresión externa correspondientes al Consejo Económico y Social.

4.6 De conformidad con la política de consignar créditos para la prestación de todos los servicios de conferencias a las reuniones que se celebran en la Sede, Ginebra y Viena en una sola sección del presupuesto, los cálculos pertinentes figuran en la sección 29: Departamento de Servicios de Conferencias, Sede, y Servicios de Conferencias, Ginebra y Viena.



1. Consejo Económico y Social

CUADRO 4.5. ANALISIS DE LOS GASTOS GLOBALES

(En miles de dólares EE.UU.)

1) Presupuesto ordinario

Principales objetos de los gastos	Consigna- ciones para 1986-1987	Necesidades adicionales estimadas				Aumento total	Estima- ciones para 1988- 1989
		Revalua- ción de la base de recur- sos de 1986- 1987 (a valores revisa- dos de 1987)	Creci- miento de los recur- sos (a valores revisa- dos de 1987)	Infla- ción	Infla- ción en 1988 y 1989		
Viajes de funcionarios para prestar servicios en reuniones	286,1	4,3	(53,5)	11,0	(38,2)	247,9	
Impresión y encuadernación externas	55,3	0,9	(3,1)	2,3	0,1	55,4	
<b>Total</b>	<b>341,4</b>	<b>5,2</b>	<b>(56,6)</b>	<b>13,3</b>	<b>(38,1)</b>	<b>303,3</b>	

Análisis del crecimiento real (a valores revisados de 1987)

(1) Base revaluada total de recursos de 1986-1987	Crecimiento de los recursos				(5) Ajustado	Tasa de crecimiento real: (5) respecto de (1)
	(2) Efectivo	(3) Menos partidas no periódicas	(4) Más creci- miento retra- sado (nuevos puestos)	(5) Ajustado		
346,6	(56,6)	-	-	(56,6)	(16,3) %	

2) Recursos extrapresupuestarios

-	
<b>Total</b>	<b>303,3</b>

1. Consejo Económico y Social

4.7 El Consejo se compone de 54 representantes de Estados Miembros, todos los cuales viajan por cuenta de sus gobiernos. Celebra tres períodos de sesiones cada año: un período de sesiones de organización en febrero, en Nueva York, un primer período ordinario de sesiones en mayo, en Nueva York, y un segundo período ordinario de sesiones en julio, en Ginebra.

Recursos necesarios (a valores revisados de 1987)

Viajes de funcionarios para prestar servicios en reuniones

4.8 Las necesidades estimadas en relación con esta partida (236.900 dólares), que refleja una reducción de 53.500 dólares, corresponden a los gastos de viaje y dietas de 30 funcionarios sustantivos de Nueva York, o Viena para prestar servicios en los períodos de sesiones de Ginebra y cuatro funcionarios del Centro de Desarrollo Social y Asuntos Humanitarios, en Viena, para prestar servicios en los períodos de sesiones celebrados en Nueva York. Los cálculos tienen en cuenta asimismo el hecho de que el tiempo que los funcionarios dedican a los distintos períodos de sesiones no es de duración uniforme. La reducción mencionada obedece a la política general de reducción de viajes de funcionarios, así como a un examen de los gastos realizados en el pasado.

Período de sesiones de primavera (viajes de Viena a Nueva York)

Centro de Desarrollo Social y Asuntos Humanitarios .....	4
--	---

Período de sesiones de verano (viajes de Nueva York o Viena a Ginebra)

Oficina del Director General de Desarrollo y Cooperación Económica Internacional .....	2
Departamento de Asuntos Económicos y Sociales Internacionales (incluidos dos funcionarios del Centro de Viena) .....	12
Oficina de Servicios de la Secretaría para Cuestiones Económicas y Sociales .....	14
Departamento de Cooperación Técnica para el Desarrollo .....	<u>2</u>

Total	<u>34</u>
-------	-----------

Impresión y encuadernación externas

4.9 El crédito de 53.100 dólares, que representa una disminución de 3.100 dólares, es el resultado neto de un aumento de 900 dólares para gastos de impresión para la Oficina de Servicios de la Secretaría para Cuestiones Económicas y Sociales y una disminución de 4.000 dólares basada en un nuevo cálculo de los costos de las necesidades de impresión de los Documentos Oficiales del Consejo Económico y Social.

4.10 Las necesidades totales para los seis períodos de sesiones del Consejo Económico y Social que se celebrarán en el próximo bienio son las siguientes:

	<u>1988</u>	<u>1989</u>	<u>Total</u>
	(Dólares EE.UU.)		
Viajes y dietas de funcionarios para prestar servicios en reuniones	118 400	118 500	236 900
Impresión externa	<u>26 500</u>	<u>26 600</u>	<u>53 100</u>
Total	<u>144 900</u>	<u>145 100</u>	<u>290 000</u>

2. Comité de Planificación del Desarrollo

CUADRO 4.6. ANALISIS DE LOS GASTOS GLOBALES

(En miles de dólares EE.UU.)

1) Presupuesto ordinario

Principales objetos de los gastos	Necesidades adicionales estimadas					Aumento total	Estima- ciones para 1988- 1989
	Consigna- ciones para 1986-1987	Revalua- ción de la base de recur- sos de 1986- 1987 (a valores revisados de 1987)	Creci- miento de los recur- sos (a valores revisa- dos de 1987)	Infla- ción en 1988 y 1989			
Viajes de representantes	398,9	5,9	-	18,4	24,3	423,2	
Viajes de funcionarios para prestar servicios en reuniones	52,9	0,8	-	2,5	3,3	56,2	
<b>Total</b>	<b>451,8</b>	<b>6,7</b>	<b>-</b>	<b>20,9</b>	<b>27,6</b>	<b>479,4</b>	

Análisis del crecimiento real (a valores revisados de 1987)

(1) Base revaluada total de recursos de 1986-1987	Crecimiento de los recursos				(5) Ajustado	Tasa de crecimiento real: (5) respecto de (1)
	(2) Efectivo	(3) Menos partidas no periódicas	(4) Más creci- miento retra- sado (nuevos puestos)			
458,5	-	-	-	-	-	-

2) Recursos extrapresupuestarios

-	
<b>Total</b>	<b>479,4</b>

## 2. Comité de Planificación del Desarrollo

4.11 El Comité está compuesto de 24 miembros y se reúne anualmente durante ocho días laborables. Sus miembros tienen derecho a que las Naciones Unidas les paguen los gastos de viaje y dietas. Se ha previsto que los períodos de sesiones 24' y 25' del Comité se celebren en Nueva York en 1988 y 1989. Como en el pasado, los cálculos incluyen también los gastos de viaje y las dietas para que asistan a las reuniones cinco funcionarios de las comisiones regionales.

4.12 Para 1988 y 1989 están programadas reuniones de los tres grupos de trabajo del Comité de una duración de cinco días laborables. Los Grupos de Trabajo I y III se reunirán en Nueva York y el Grupo de Trabajo II en Ginebra. Cada uno de estos grupos consta de cinco miembros, que tienen derecho a viajar por cuenta de las Naciones Unidas y a recibir pagos por concepto de dietas durante un período calculado de una semana para cada reunión. También se necesitarán fondos para viaje y dietas a fin de que dos funcionarios de la Sede presten servicios en las reuniones del Grupo de Trabajo II en Ginebra.

4.13 En este epígrafe también se incluye un crédito para los gastos de viaje y dietas de los 25 miembros del Grupo Especial de Expertos sobre cooperación internacional en cuestiones de tributación, que es un órgano permanente de expertos establecido por el Consejo Económico y Social en 1973. El Grupo se reunirá en Ginebra en 1989 durante ocho días laborables. Además, se incluyen créditos para los gastos de viaje y dietas de dos funcionarios de la Sede para prestar servicios en la reunión.

### Recursos necesarios (a valores revisados de 1987)

4.14 Las necesidades correspondientes a este epígrafe son las siguientes:

	<u>1988</u>	<u>1989</u>	<u>Total</u>
	(Dólares EE.UU.)		
<u>Comité de Planificación del Desarrollo</u>			
Viajes y dietas de representantes	149 400	149 500	298 900
Viajes de funcionarios para prestar servicios en reuniones	24 500	24 500	49 000
<u>Grupo Especial de Expertos</u>			
Viajes y dietas de representantes	-	105 900	105 900
Viajes de funcionarios para prestar servicios en reuniones	-	4 700	4 700
Total	<u>173 900</u>	<u>284 600</u>	<u>458 500</u>

3. Comisión de la Condición Jurídica y Social de la Mujer

CUADRO 4.7. ANALISIS DE LOS GASTOS GLOBALES

(En miles de dólares EE.UU.)

1) Presupuesto ordinario

Principales objetos de los gastos	Necesidades adicionales estimadas					Estima- ciones para 1988- 1989
	Consigna- ciones para 1986-1987	Revalua- ción de la base de recur- sos de 1986- 1987 (a valores revisa- dos de 1987)	Creci- miento de los recur- sos (a valores revisa- dos de 1987)	Infla- ción en 1988 y 1989	Aumento total	
Viajes de representantes	104,6	(44,3)	-	1,8	(42,5)	62,1
Viajes de funcionarios para prestar servicios en reuniones	57,0	(26,8)	2,9	0,9	(23,0)	34,0
<b>Total</b>	<b>161,6</b>	<b>(71,1)</b>	<b>2,9</b>	<b>2,7</b>	<b>(65,5)</b>	<b>96,1</b>

Análisis del crecimiento real (a valores revisados de 1987)

(1) Base revaluada total de recursos de 1986-1987	Crecimiento de los recursos				(5) Ajustado	Tasa de crecimiento real: (5) respecto de (1)
	(2) Efectivo	(3) Menos partidas no periódicas	(4) Más creci- miento retra- sado (nuevos puestos)	(5) Ajustado		
90,5	2,9	-	-	2,9	3,2%	

2) Recursos extrapresupuestarios

-	
<b>Total</b>	<b>96,1</b>

### 3. Comisión de la Condición Jurídica y Social de la Mujer

4.15 La Comisión consta de 32 representantes de Estados Miembros que tienen derecho a viajar por cuenta de las Naciones Unidas. Sin embargo, no reciben dietas. El 32° período de sesiones de la Comisión se celebrará en Viena en 1988 durante ocho días laborables.

#### Recursos necesarios (a valores revisados de 1987)

##### Viajes de representantes

4.16 Los créditos solicitados para esta partida (60.300 dólares) se refieren a la asistencia de miembros de la Comisión a su 32° período de sesiones, que se ha de celebrar en Viena.

##### Viajes de funcionarios para prestar servicios en reuniones

4.17 Los créditos que se solicitan para esta partida (33.100 dólares), que incluye un aumento de 2.900 dólares, comprende los gastos de viaje y dietas de tres funcionarios sustantivos del Departamento de Asuntos Económicos y Sociales Internacionales y de otros cuatro funcionarios, uno por cada secretaría de cuatro comisiones regionales, y dos funcionarios de la Oficina de Servicios de la Secretaría para Cuestiones Económicas y Sociales, que prestarán los servicios técnicos de secretaría para la Comisión.

4. Comité de Recursos Naturales

CUADRO 4.8. ANALISIS DE LOS GASTOS GLOBALES

(En miles de dólares EE.UU.)

1) Presupuesto ordinario

Principales objetos de los gastos	Necesidades adicionales estimadas					Estima- ciones para 1988- 1989
	Revalua- ción de la base de recur- sos de 1986- Consigna- ciones para 1986-1987	Creci- miento de los recur- sos (a valores revisa- dos de 1987)	Infla- ción en 1988 y 1989	Aumento total	Estima- ciones para 1988- 1989	
Viajes de funcionarios para prestar servicios en reuniones	19,0	0,3	-	1,2	1,5	20,5
<b>Total</b>	<b>19,0</b>	<b>0,3</b>	<b>-</b>	<b>1,2</b>	<b>1,5</b>	<b>20,5</b>

Análisis del crecimiento real (a valores revisados de 1987)

(1) Base revaluada total de recursos de 1986-1987	Crecimiento de los recursos				Tasa de crecimiento real: (5) respecto de (1)
	(2) Efectivo	(3) Menos partidas no periódicas	(4) Más creci- miento retra- sado (nuevos puestos)	(5) Ajustado	
19,3	-	-	-	-	-

2) Recursos extrapresupuestarios

<b>Total</b>	<b>20,5</b>
--------------	-------------

#### 4. Comité de Recursos Naturales

4.18 Se prevé que el Comité, que está compuesto de 54 representantes de Estados Miembros que viajan por cuenta de sus gobiernos, celebrará su 11° período de sesiones en Nueva York en 1989 durante ocho días laborales.

#### Recursos necesarios (a valores revisados de 1987)

##### Viajes de funcionarios para prestar servicios en reuniones

4.19 Los créditos que se solicitan para esta partida (19.300 dólares) se refieren a los gastos de viaje y dietas de cinco funcionarios, uno por cada secretaría de las comisiones regionales.



5. Comisión de Población

CUADRO 4.9. ANALISIS DE LOS GASTOS GLOBALES

(En miles de dólares EE.UU.)

1) Presupuesto ordinario

Principales objetos de los gastos	Necesidades adicionales estimadas					Aumento total	Estima- ciones para 1988- 1989
	Consigna- ciones para 1986-1987	Revalua- ción de la base de recur- sos de 1986- 1987 (a valores revisados de 1987)	Creci- miento de los recur- sos (a valores revisa- dos de 1987)	Infla- ción en 1988 y 1989			
Viajes de representantes	51,4	(12,0)	-	2,4	(9,6)	41,8	
Viajes de funcionarios para prestar servicios en reuniones	18,9	0,3	-	1,2	1,5	20,4	
<b>Total</b>	<b>70,3</b>	<b>(11,7)</b>	<b>-</b>	<b>3,6</b>	<b>(8,1)</b>	<b>62,2</b>	

Análisis del crecimiento real (a valores revisados de 1987)

(1) Base revaluada total de recursos de 1986-1987	Crecimiento de los recursos				Tasa de crecimiento real: (5) respecto de (1)
	(2) Efectivo	(3) Menos partidas no periódicas	(4) Más creci- miento retra- sado (nuevos puestos)	(5) Ajustado	
58,6	-	-	-	-	-

2) Recursos extrapresupuestarios

-
---

Total	62,2
-------	------

## 5. Comisión de Población

4.20 La Comisión está compuesta de 27 representantes de Estados Miembros que tienen derecho a viajar por cuenta de las Naciones Unidas, pero a los que no se les pagan dietas. El 25' período de sesiones de la Comisión se celebrará en Nueva York en 1989 durante ocho días laborables.

### Recursos necesarios (a valores de 1987)

#### Viajes de representantes

4.21 Los créditos que se solicitan para esta partida (39.400 dólares) son para sufragar los gastos de viaje de miembros de la Comisión.

#### Viajes de funcionarios para prestar servicios en reuniones

4.22 Los créditos que se solicitan para esta partida (19.200 dólares) son para sufragar los gastos de viaje y dietas de cinco funcionarios, uno por cada secretaría de las comisiones regionales.

6. Comisión de Desarrollo Social

CUADRO 4.10. ANALISIS DE LOS GASTOS GLOBALES

(En miles de dólares EE.UU.)

1) Presupuesto ordinario

Principales objetos de los gastos	Necesidades adicionales estimadas					Estima- ciones para 1988- 1989
	Consigna- ciones para 1986-1987	Revalua- ción de la base de recur- sos de 1986- 1987 (a valores revisados de 1987)	Creci- miento de los recur- sos (a valores revisa- dos de 1987)	Infla- ción en 1988 y 1989	Aumento total	
Viajes de representantes	48,6	(6,4)	-	2,6	(3,8)	44,8
Viajes de funcionarios para prestar servicios en reuniones	29,4	0,6	2,9	2,0	5,5	34,9
<b>Total</b>	<b>78,0</b>	<b>(5,8)</b>	<b>2,9</b>	<b>4,6</b>	<b>1,7</b>	<b>79,7</b>

Análisis del crecimiento real (a valores revisados de 1987)

(1) Base revaluada total de recursos de 1986-1987	Crecimiento de los recursos				(5) Ajustado	Tasa de crecimiento real: (5) respecto de (1)
	(2) Efectivo	(3) Menos partidas no periódicas	(4) Más creci- miento retra- sado (nuevos puestos)	(5) Ajustado		
72,2	2,9	-	-	2,9	4,0%	

2) Recursos extrapresupuestarios

-
---

Total	79,7
-------	------

## 6. Comisión de Desarrollo Social

4.23 Se prevé que la Comisión celebre su 31° período de sesiones en Viena en 1989 durante ocho días laborables. Los representantes de sus 32 miembros tienen derecho a viajar por cuenta de las Naciones Unidas, pero no se les pagan dietas.

### Recursos necesarios (a valores revisados de 1987)

#### Viajes de representantes

4.24 Los recursos necesarios estimados (42.200 dólares) se relacionan con los viajes de los miembros de la Comisión.

#### Viajes de funcionarios para prestar servicios en reuniones

4.25 Los cálculos correspondientes a esta partida (32.900 dólares), que incluyen un aumento de 2.900 dólares, se relacionan con los gastos de viaje y dietas de tres funcionarios sustantivos del Departamento de Asuntos Económicos y Sociales Internacionales, un funcionario por cada secretaria de cuatro de las comisiones regionales y dos funcionarios de la Oficina de Servicios de la Secretaría para Cuestiones Económicas y Sociales, que prestarán servicios técnicos de secretaría a la Comisión.

7. Comité de Prevención del Delito y Lucha contra la Delincuencia

CUADRO 4.11. ANALISIS DE LOS GASTOS GLOBALES

(En miles de dólares EE.UU.)

1) Presupuesto ordinario

Principales objetos de los gastos	Consigna- ciones para 1986-1987	Necesidades adicionales estimadas				Aumento total	Estima- ciones para 1988- 1989
		Revalua- ción de la base de recur- sos de 1986- 1987 (a valores revisa- dos de 1987)	Creci- miento de los recur- sos (a valores revisa- dos de 1987)	Infla- ción en 1988 y 1989			
Viajes de representantes	97,5	(26,3)	-	2,2	(24,1)	73,4	
Viajes de funcionarios para prestar servicios en reuniones	10,6	0,2	-	0,6	0,8	11,4	
<b>Total</b>	<b>108,1</b>	<b>(26,1)</b>	<b>-</b>	<b>2,8</b>	<b>(23,3)</b>	<b>84,8</b>	

Análisis del crecimiento real (a valores revisados de 1987)

(1) Base revaluada total de recursos de 1986-1987	Crecimiento de los recursos				(5) Ajustado	Tasa de crecimiento real: (5) respecto de (1)
	(2) Efectivo	(3) Menos partidas no periódicas	(4) Más creci- miento retra- sado (nuevos puestos)			
82,0	-	-	-	-	-	-

2) Recursos extrapresupuestarios

-	
<b>Total</b>	<b>84,8</b>

## 7. Comité de Prevención del Delito y Lucha contra la Delincuencia

4.26 El Comité, compuesto de 27 miembros, celebrará su décimo período de sesiones en Viena en 1988 durante ocho días laborables. Sus miembros, que prestan servicios de expertos a título personal, tienen derecho a viajar por cuenta de las Naciones Unidas y a recibir dietas.

### Recursos necesarios (a valores revisados de 1987)

#### Viajes de representantes

4.27 Las necesidades estimadas (71.200 dólares) se relacionan con los gastos de viaje y las dietas de los miembros del Comité.

#### Viajes de funcionarios para prestar servicios en reuniones

4.28 El cálculo de los gastos incluidos en esta partida (10.800 dólares) abarca los gastos de viaje y las dietas de dos funcionarios sustantivos del Departamento de Asuntos Económicos y Sociales Internacionales, para ayudar al Comité en los sectores de investigación del desarrollo y análisis de políticas, y planificación y coordinación de los programas, y dos funcionarios de la Oficina de Servicios de la Secretaría para Cuestiones Económicas y Sociales para prestar servicios técnicos de secretaría al Comité.

8. Comisión de Estadística

CUADRO 4.12. ANALISIS DE LOS GASTOS GLOBALES

(En miles de dólares EE.UU.)

1) Presupuesto ordinario

Principales objetos de los gastos	Necesidades adicionales estimadas					Estima- ciones para 1988- 1989
	Consigna- ciones para 1986-1987	Revalua- ción de la base de recur- sos de 1986- 1987 (a valores revisados de 1987)	Creci- miento de los recur- sos (a valores revisa- dos de 1987)	Infla- ción en 1988 y 1989	Aumento total	
Viajes de representantes	54,1	(19,0)	-	2,2	(16,8)	37,3
Viajes de funcionarios para prestar servicios en reuniones	23,3	0,4	-	1,0	1,4	24,7
<b>Total</b>	<b>77,4</b>	<b>(18,6)</b>	<b>-</b>	<b>3,2</b>	<b>(15,4)</b>	<b>62,0</b>

Análisis del crecimiento real (a valores revisados de 1987)

(1) Base revaluada total de recursos de 1986-1987	Crecimiento de los recursos				Tasa de crecimiento real: (5) respecto de (1)
	(2) Efectivo	(3) Menos partidas no periódicas	(4) Más creci- miento retra- sado (nuevos puestos)	(5) Ajustado	
58,8	-	-	-	-	-

2) Recursos extrapresupuestarios

-	
<b>Total</b>	<b>62,0</b>

## 8. Comisión de Estadística

4.29 Se prevé que la Comisión, que está compuesta de 24 representantes de Estados Miembros, celebre su 25° período de sesiones en Nueva York en 1989 durante ocho días laborables. Los miembros tienen derecho a viajar por cuenta de las Naciones Unidas, pero no reciben dietas.

### Recursos necesarios (a valores revisados de 1987)

#### Viajes de representantes

4.30 Las necesidades estimadas (35.100 dólares) se relacionan con los gastos de viaje de los representantes de los miembros de la Comisión.

#### Viajes de funcionarios para prestar servicios en reuniones

4.31 Las necesidades estimadas (23.700 dólares) se relacionan con los gastos de viaje y dietas de un funcionario de cada una de las secretarías de las cinco comisiones regionales, para asistir al período de sesiones de la Comisión, y los gastos de viaje y dietas de dos funcionarios del Departamento de Asuntos Económicos y Sociales Internacionales para prestar servicios a la reunión de un grupo de trabajo de la Comisión, compuesto de seis miembros, que se reunirá durante cuatro días en Ginebra en 1989.

## B. Conferencias especiales

4.32 En esta sección normalmente se incluyen los recursos para conferencias especiales que no se asignan a una sección particular del presupuesto. Sin embargo, en el bienio 1988-1989 no se prevé la celebración de ninguna conferencia especial que deba asignarse a esta sección.